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اگر چه رشد حقوق کارکنان دولت مانند سایر شاغلان اجتناب 
ناپذیر است، اما بررسی کارنامه دولت در رشد حقوق کارمندان 
و بازنشستگان حاکی از این است که در غیاب محدود کردن 
رشد درآمدهای بالا و عادلانه کردن رشد این بخش، تصمیماتی 
گرفته شده که اولًا کسری بودجه و تورم ناشی از آن را تشدید 
کرده و ثانیاً به رغم تاکید دولت بر افزایش 25 درصدی حقوق 
همه کارمندان و بازنشستگان، رشد 46 درصدی )200 هزار 
میلیارد تومانی( بخش »هزینه ها« در لایحه بودجه 1400 نسبت 
به قانون بودجه امسال رقم خورده است. موضوعی که در یک 
کلام به معنای افزایش حقوق  افرادی با دریافتی های  بالا  از 
جیب عموم مردم است.دو مورد از این اقدامات عبارت بودند از:
الف- افزایش چشمگیر حقوق بازنشستگان به بهانه اجرای 
طرح همسان سازی حقوق بازنشستگان و شاغلان  با استفاده 
از ظرفیت بند »و« تبصره 2 قانون بودجه 99: در شرایطی که 
در بند مذکور، اسمی از صندوق بازنشستگی کشور برده نشده 
بود و صرفاً سازمان تامین اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی 
نیروهای مسلح مشمول این بند می شدند، اما دولت بدون مجوز 
قانونی بخشی از سهام خود در برخی شرکت ها را در قالب رد 
دیون به صندوق بازنشستگی کشوری داد تا طرح همسان سازی 

حقوق بازنشستگان اجرایی شود. براساس بررسی های مرکز 
پژوهش های مجلس، بار مالی ناشی از اجرای طرح همسان 
سازی حقوق بازنشستگان و شاغلان که از مهرماه 99 اجرایی 
شد، در نیمه دوم امسال 37 هزار میلیارد تومان بود و در سال 

آینده به 72 هزار میلیارد تومان می رسد.
ب- افزایش چشمگیر حقوق کارمندان به بهانه اجرای بخشنامه 
ای درباره افزایش امتیازات )فوق العاده ویژه( فصل دهم قانون 
مدیریت خدمات کشوری:  اجــرای این بخشنامه و همچنین 
افزایش های عجیب و غریب حقوق کارمندان بخش سلامت که 
در ادامه می آید، موجب شد متوسط افزایش حقوق کارمندان 
به جای 15 درصد، حدود 50 درصد باشد. بررسی های صورت 

گرفته نشان می دهد، همین افزایش حقوق کارمندان مازاد 
بر قانون بودجه، حدود 30 هزار میلیارد تومان بار مالی برای 
دولت ایجاد کرد. جالب این جاست که براساس متن صریح 
بخشنامه مذکور، »افزایش فوق العاده ویژه منوط به عدم ایجاد هر 
گونه بار مالی مازاد بر اعتبارات مصوب و تخصیص داده شده«، 
بوده است.این اقدامات در حالی است که بررسی های مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد با به کارگیری راهکارهایی 
می شد رشد 46 درصدی )200 هزار میلیارد تومانی( هزینه 
ها در لایحه بودجه سال آینده نسبت به قانون بودجه امسال 
را بهتر و عادلانه تر مدیریت کرد، از جمله :رشد نکردن هزینه 
های غیر قابل اجتناب و مداوم حقوق کارکنان و بازنشستگان 
به میزان مطرح شده »برای تمام اقشار«، پیشگیری از رشدهای 
غیر متعارف بیش از 85 درصدی حقوق کارکنان دولت از بهمن 
98 و رشد بیش از 70 درصدی حقوق بازنشستگان نسبت به 
خرداد 99 )به استثنای افراد با حقوق ماهانه کمتر از 5 میلیون 
تومان(، در نظر گرفتن احکام کنترلی برای جلوگیری از اقدام 
مشابه دولت در ماه های ابتدایی سال و افزایش هزینه های 
مستمر حقوق و دستمزد به واسطه مجوزهای قانونی  یا ابهام 

های موجود در قوانین.

دومینوی هزینه تراشی سازمان برنامه و بودجه 
پشت پرده رشد 200 هزار میلیارد تومانی هزینه های جاری در لایحه بودجه 1400 چیست؟ 

مرغ در مرز 30 هزار تومان

ایسنا - قیمت مرغ در روزهای اخیر، بی توجه 
به نرخ مصوب 20 هــزار و 400 تومان، رو به 
افزایش گذاشته و به حــدود 30 هــزار تومان 
هم رسیده است. در این باره اسداله نژاد نایب 
رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی 
با بیان این که قیمت واقعی مرغ، نرخ مصوب 
تنظیم بازار نیست، اظهار کرد: قیمت واقعی 
مرغ زنده با توجه به افزایش مولفه های تولید 
براساس آنالیز تشکل ها 17 هزار و 500 تومان 
و قیمت مــرغ گــرم نیز 24 تا 25 هزارتومان 
می شود و فروش مرغ بیش از 27 هزارتومان 
گران فروشی است. گفتنی است به رغم این 
که امسال قیمت مصوب مرغ در ستاد تنظیم 
بــازار دو بار افزایش یافته، باز هم قیمت این 
ماده پروتئینی اقشار ضعیف آهنگ افزایشی 
دارد. در این شرایط دلیل این نابسامانی دقیقاً 

مشخص نیست.

آغاز واگذاری کارت اعتباری به 
دارندگان سهام عدالت

خبرگزاری صدا و سیما- معمارنژاد معاون 
امور بانکی وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
بانک های ملی و تجارت امکان صدور کارت های 
ــرای ســهــامــداران عدالت را فراهم  اعتباری ب
کرده اند و برای سایر بانک ها نیز تلاش می کنیم 
تا پایان سال امکان صدور کارت اعتباری برای 

سهامداران عدالت فراهم شود.
 به گفته وی، افراد )مشمولان( می توانند برای 
استفاده از این تسهیلات که معادل 50 تا 70 
ــد ارزش سهام عدالت اســت به صورت  درص
غیرحضوری اقدام کنند. برای این کار، ابتدا 
ــزار» ایــوا « در بانک ملی  یا نرم  باید به نــرم اف
افزار »زمرد « در بانک تجارت مراجعه و مدارک 
هویتی خود را به صورت غیر حضوری بارگذاری 
کنند. این تسهیلات 3 ساله و با نرخ سود 18 
درصد است و برای کسانی که قبل از یک ماه 
اقدام به تسویه تسهیلات کنند، نرخ سود صفر 
است. پیشتر، مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
مرکزی نهم بهمن ماه از ارائه کارت اعتباری به 
»دارندگان سهام عدالت به روش غیرمستقیم« 

خبر داده بود. 

 بازار خبر

2 روی سکه تغییر دامنه نوسان

ایجاد دامنه نوسان نامتقارن که به تازگی درشورای 
عالی بورس مصوب و از 25 بهمن ماه لازم الاجرا 
ــت، اقــدامــی اســت که تاکنون در تاریخ  شــده اس
معاملات بورس کشورمان سابقه نداشته است و 
اتخاذ چنین رویکردی می تواند آثار مثبت یا منفی 
اگر نگوییم بی سابقه اما شاید کم سابقه نیز داشته 
باشد که در ذیل به آن می پردازیم:ابتدا این که 
تردیدی نیست افزایش دامنه مثبت نوسان بورس از 
مثبت پنج به مثبت شش راه را برای آهنگ افزایشی 
شاخص کل بورس و رشد بیشتر قیمت سهم هایی 
که روند افزایشی دارند، هموارتر و درمقابل کاهش 
دامنه منفی نوسان از منفی پنج به منفی دو شرایط 
را برای روند کاهشی قیمت سهام سخت تر می کند، 
به عبارتی قیمت سهم های افزایشی اجازه خواهند 
داشت روزانه تا 6 درصد افزایش یابند در حالی که 
قیمت سهم های کاهشی روزانه حداکثر تا 2 درصد 
می توانند کاهش یابند،  بنابراین چنین اقدامی 
در کوتاه مدت بی تردید موجب رشد شاخص ها و 
قیمت ها در بازار سرمایه خواهد شد که البته دیروز 
نیز همین اتفاق افتاد و شاخص کل بورس رشد 
بالای 47 هزار واحدی داشت.اما از سوی دیگر 
تردیدی نیست که دستکاری این چنینی در دامنه 
نوسان بورس به مثابه تغییر در قوانین بنیادی حاکم 
بر بازار سرمایه است؛ کسانی که سال ها در این بازار 
حضور داشته و در آن موی سفید کرده اند، می دانند 
که دستکاری در قوانین بنیادی حاکم بر فعالیت 
های بازار سرمایه اگر کوتاه مدت باشد، می تواند در 
بلندمدت یا حداقل میان مدت میزان اعتماد به این 
بازار را دستخوش تغییراتی کند. اتخاذ روش های 
تشویقی برای جذب بیشتر مردم و سرمایه گذاران 
در این بازار در مجموع بد نیست و توسعه بورس را 
در پی دارد زیرا از یک سو موجب تامین مالی مناسب 
برای شرکت های فعال در اقتصاد کشور می شود و 
از سوی دیگر منجر به مردمی سازی اقتصاد خواهد 
شد که حرکتی در راستای تحقق عدالت اجتماعی 
و کاهش فاصله طبقاتی است اما چگونگی اتخاذ 
روش های تشویقی و این که این روش ها از چه 
نوعی باشند، در شکل دهی به مسیر بازار بسیار موثر 
است. اگر بروکرها و فعالان بازار بورس احساس 
کنند که قوانین بنیادی حاکم بر بازار سرمایه می 
تواند با مقداری تغییرات کاهشی و طی برگزاری 
برخی جلسات تغییر کند، دیگر چه جای اعتمادی 

برای فعالیت بلندمدت آن ها باقی خواهد ماند؟

دوپینگ موفق با تغییر دامنه نوسان 
بازار سرمایه کشور در حالی اولین روز هفته را با 
یک رشد کم  سابقه پشت سر گذاشت که خوش 
بینی های ناشی از وضع قانون جدید در خصوص 
دامنه نوسان، مهم ترین محرک بازار بوده است.
به گزارش خراسان، دیروز شاخص کل بورس 
تهران حدود 48 هزار واحد معادل 4 درصد رشد 
کرد. این میزان رشد روزانه به ندرت رخ می دهد 
و کم سابقه محسوب می شود. شاخص کل هم 
وزن نیز 3 درصد رشد کرد تا گواهی بر یکنواخت 
بودن رشد دیروز بورس باشد. بررسی جزئیات 
بازار هم نشان می دهد که در معاملات دیروز 
حدود 90 درصد نمادهای بازار مثبت بودند و 
حدود 55 درصد نمادهای بازار هم صف خرید 
را تجربه کردند.این در حالی است که از دیروز 
دامنه نوسان غیرمتقارن که هفته قبل در شورای 
عالی بورس مصوب شده بود، اجرایی شد. طبق 

این مصوبه، دامنه نوسان مثبت 6 درصد و دامنه 
نوسان منفی 2 درصــد اســت. طبق آن چه در 
تحلیل هفتگی هفته نامه دخل و خرج نوشتیم 
)شماره 95 شنبه 25 بهمن(، با این قانون، ترس 
از افت سنگین و طمع برای خرید در قیمت پایین 
تر تا حدود زیادی رفع شده است. این موضوع، 
مهم ترین علت ایجاد فشار فروش سنگین بود 
که با قانون جدید تا حدود زیادی رفع و منجر به 
رشد بازار شد. البته روند صعودی نرخ ارز نیز بر 
رشد بازار بی تاثیر نبوده است. علاوه بر آن رشد 
قیمت ها در بازار جهانی و ثبت رکوردهای جدید 
نیز بر رشد قیمت نمادهای بــزرگ کالامحور 
بی تاثیر نبوده است.در معاملات دیروز بیشتر 
نمادهای بنیادین بازار که سودسازی مناسبی 
دارند، صف خرید شدند و صندوق های دولتی 
هم بعد از نوسانات بسیار به صف خرید رسیدند.

مهم ترین اختلاف نظر بودجه ای دولت و مجلس همچنان پابرجا 

ــاری لایحه  ــی هفته جـ ــت ط ــی دولـ ــال درح
اصلاحیه بودجه 1400 را به مجلس تقدیم 
خواهد کرد که رئیس کل بانک مرکزی از  تغییر 
نکردن ارز 4200 تومانی کالاهای اساسی و 
دارو در این اصلاحیه خبر داد. به این ترتیب 
باید گفت که مهم ترین اختلاف نظر بودجه 
ای دولت و مجلس در اصلاحیه لایحه بودجه 
همچنان پابرجا می ماند.همتی در گفت وگو 
با تسنیم با اشاره به تصمیم دولت در باره ارز 
4200 تومانی در اصلاحیه بودجه 1400، 
اظهار کرد: درحدی که بنده درجریان هستم 
،نــکــات اصــلــی و کلیدی لایــحــه بــودجــه در 
چارچوب لایحه قبلی امروز )دیروز( با حضور و 
مشارکت تیم اقتصادی دولت بررسی شد. به  
گفته رئیس  کل بانک مرکزی، تصمیمی برای 
تغییر ارز 4200 دارو و کالاهای اساسی، 

توسط   1400 بودجه  لایحه  اصلاحیه  در 
دولت اتخاذ نشده است.شایان ذکر است که 
در لایحه بودجه 1400، 8 میلیارد دلار ارز 
4200 برای واردات کالاهای اساسی پیش 
بینی شده بود که کمیسیون تلفیق با حذف 
این ارز و در نظر گرفتن نرخ تسعیر 17500 
برای این 8 میلیارد دلار، مابه التفاوت را به 
افزایش 2 برابری یارانه نقدی اختصاص داد و 
این تصمیم با مخالفت جدی و واکنش صریح 
رئیس جمهور و برخی اعضای تیم اقتصادی 
دولت مواجه شد که درباره تبعات تورمی این 
تصمیم ابراز نگرانی کردند. اگرچه در مقابل 
چهره هــای اقتصادی مجلس معتقدند که 
ارز 4200 تاثیری در مهار قیمت کالاهای 
اساسی نداشته و عملا موجب اعطای رانتی 

گسترده به برخی واردکنندگان شده است. 


